b) pela emissão de recomendação ao Legislativo Municipal, nos termos 

do art. 22, §1º, da Lei Complementar Estadual nº 269/2007 (Lei Orgânica do TCE/MT), 

para que, quando do julgamento das referidas contas, determine ao Chefe do Executivo 

que:  

b.1) aplique, ainda no exercício de 2024, a diferença de R$ 545.271,15 

(quinhentos e quarenta e cinco mil duzentos e setenta e um reais e quinze centavos) na 

aplicação com manutenção e desenvolvimento do ensino, como forma de compensação 

pelo não cumprimento das disposições da Emenda Constitucional nº 119/2022;  

b.2) remeta de forma tempestiva, a este Tribunal de Contas do Estado do